
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

1 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O, Prefeito Municipal de Ouro Verde, Estado de 

Santa Catarina, no uso das atribuições de seu 

cargo e de conformidade com as disposições 

emanadas pela Lei Federal n. 8.666/93 e a Lei 

10.520 e suas posteriores alterações, 

 

Resolve: 

 

“...Homologar o Processo Licitatório Pregão Presencial    048/2021 e, o Termo de Adjudicação 

do  processo Licitatório 077/2021 048/2021 seu objeto: Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços de implantação, locação de software e suporte para implementação 

de sistema de Gestão Pública Município Ouro Verde/SC, a ser executado de forma contínua, 

conforme o edital e anexos., Fornecedores e itens Homologado:... 

 4084 - PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA - EPP (11.258.607/0001-92) 

Lot

e 

Ite

m 

Material/Serviço Unid. 

medid

a 

Marc

a 

Quant. Valor 

unitári

o (R$) 

Valor 

total 

(R$) 

4 35 43064 - Educação:Sistema de 

Gestão Educacional 

MÊS  12  

1.400,

00 

 

16.800,

00 

4 36 43065 - Valor referente a 

eventuais serviços técnicos de 

customizações,suporte técnicos 

presencial e demandas não 

previsto no edital. 

SV  100  

160,00 

 

16.000,

00 

4 37 43067 - Serviços técnicos de 

conversão de dados,incluso 

acompanhamento 

técnico,configuração,customizaç

ão. 

SV  1  0,00  0,00 

Total (R$):  

32.800,

00 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

2 
 

 2731 - PRECISA GESTAO EM TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA -ME (10.954.970/0001-80) 

Lote Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

2 4 42986 - Assistencia 

Social: LICENÇA DE 

USO E 

HOSPEDAGEM DO 

SISTEMA DE 

GESTÃO DA 

ASSISTÊNCIA 

SOCIAL EM 

SERVIDOR VIRTUAL 

“datacenter”: este item 

contempla a licença de 

uso 

, atualizações oriundas 

de demanda legal do 

MDS, hospedagem do 

sistema, e suporte 

técnico por telefone, 

WhatsApp, chat on-

line, conexão remota e 

e-mail, durante a 

vigência do contrato.  

MÊS  12  

1.200,00 

 

14.400,00 

2 5 42987 - Assistencia 

Social:HORA 

TÉCNICA PARA 

SISTEMA DE 

GESTÃO DA 

ASSISTÊNCIA 

SOCIAL : este item se 

refere a atendimentos 

técnicos quando 

solicitados pela 

secretaria  

e realizados in-loco 

após o período de 

implantação. 

hr  20  208,00  4.160,00 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

3 
 

2 6 42988 - Assistencia 

social:LICENÇA DE 

USO E 

HOSPEDAGEM DO 

SISTEMA DE 

GESTÃO 

HABITACIONAL E 

REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA EM 

SERVIDOR VIRTUAL 

“datacenter”: 

 este item contempla a 

licença de uso, 

atualizações oriundas 

de demanda legal, 

hospedagem do 

sistema, e suporte 

técnico por telefone, 

WhatsApp, chat on-

line, conexão remota e 

e-mail, durante a 

vigência do contrato.  

MÊS  12  523,50  6.282,00 

2 7 42989 - Assistencia 

Social:HORA 

TÉCNICA PARA 

SISTEMA DE 

GESTÃO 

HABITACIONAL E 

REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA:  

 este item se refere a 

atendimentos técnicos 

quando solicitados 

pela secretaria e 

realizados in-loco após 

o período de 

implantação.  

hr  10  208,00  2.080,00 

Total (R$):  

26.922,00 

  



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

4 
 

 4083 - SINNC - SOLUCOES LTDA  (13.809.328/0001-03) 

Lote Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

3 11 42993 - 

Saude:Locação de 

software, com a 

utilização do sistema 

via internet e acesso 

através de navegador 

de internet em 

computadores 

 com sistema 

operacional Linux ou 

Windows a telas de 

entrada e saída de 

dados, além da 

administração do 

banco de dados e 

assessoramento aos 

operadores na 

utilização de telas de 

entrada e saída de 

dados, sem limites de 

quantidade de 

estações de trabalho e 

ou acessos. 

MÊS SINNC 12  

2.490,00 

 

29.880,00 

3 12 42994 - 

Saúde:Serviços 

técnicos de migração, 

implantação e 

treinamento para os 

usuários 

SV SINNC 1  

2.490,00 

 2.490,00 

3 13 42995 - Saúde:Serviço 

de tecnico 

profissional,após 

implantação de 

aplicativos,quando 

solicitado 

hr SINNC 200  145,65  

29.130,00 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

5 
 

Total (R$):  

61.500,00 

 2756 - PÚBLICA TECNOLOGIA LTDA (95.836.771/0001-20) 

Lot

e 

Ite

m 

Material/Serviço Unid. 

medid

a 

Marca Quant

idade 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 1 42983 - Assistencia 

Social:Contabilidade, 

tesouraria, monitor Nfe e 

Lei Fiscal   

MÊS PÚBLICA 12  240,00  2.880,00 

1 2 42984 - Assistencia 

Social:Compras, 

licitações e contratos   

MÊS PÚBLICA 12  120,00  1.440,00 

1 3 42985 - Assistencia 

Social:locação sistema 

Patrimônio  

MÊS PÚBLICA 12  100,00  1.200,00 

1 8 42990 - Saúde: Locação 

sistema Contabilidade, 

tesouraria, monitor Nfe e 

Lei Fiscal   

MÊS PÚBLICA 12  240,00  2.880,00 

1 9 42991 - Saúde: Locação 

sistema Compras, 

licitações e contratos   

MÊS PÚBLICA 12  120,00  1.440,00 

1 10 42992 - saude: locação 

sistema Patrimônio  

MÊS PÚBLICA 12  100,00  1.200,00 

1 14 42996 - 

ADMINISTRAÇÃO:LOCA

ÇÃO SISTEMA 

Planejamento 

PPA/LDO/LOA 

MÊS PÚBLICA 12  450,00  5.400,00 

1 15 42997 - 

ADMINISTRAÇÃO:LOCA

ÇÃO SISTEMA 

Contabilidade, tesouraria, 

monitor NFe e Lei Fiscal 

MÊS PÚBLICA 12  950,00  11.400,00 

1 16 42998 - 

ADMINISTRAÇÃO:Locaç

ão Sistema Compras, 

Licitações e Contratos 

MÊS PÚBLICA 12  750,00  9.000,00 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

6 
 

1 17 42999 - 

ADMINISTRAÇÃO:locaçã

o Sistema Patrimonio 

MÊS PÚBLICA 12  250,00  3.000,00 

1 18 43000 - 

ADMINISTRAÇÃO:Locaç

ão de Sistema Frotas 

MÊS PÚBLICA 12  250,00  3.000,00 

1 19 43001 - 

ADMINISTRAÇÃO:locaçã

o de Sistemas Estoques 

MÊS PÚBLICA 12  250,00  3.000,00 

1 20 43002 - 

ADMINISTRAÇÃO:Locaç

ão de Sistemas Portal da 

Transparencia 

MÊS PÚBLICA 12  250,00  3.000,00 

1 21 43003 - 

ADMINISTRAÇÃO:Locaç

ão de Sistemas Recursos 

Humanos, folha 

Pagamento e Portal 

Servidor 

MÊS Senior 12  

1.000,0

0 

 12.000,00 

1 22 43004 - 

ADMINISTRAÇÃO:Locaç

ão de Sistemas esocial 

MÊS Senior 12  250,00  3.000,00 

1 23 43005 - 

ADMINISTRAÇÃO:locaçã

o de Sistemas Segurança 

e Medicina Trabalho 

MÊS Senior 12  500,00  6.000,00 

1 24 43006 - 

ADMINISTRAÇÃO:Gestã

o Tributação 

MÊS PÚBLICA 12  

1.000,0

0 

 12.000,00 

1 25 43007 - 

ADMINISTRAÇÃO:Locaç

ão Sistema Nota Fiscal 

de Serviço Eletrônica 

MÊS PÚBLICA 12  800,00  9.600,00 

1 26 43008 - 

ADMINISTRAÇÃO:Locaç

ão Sistema Protocolo e 

Documentos Eletrônicos 

MÊS APROVA 12  

1.200,0

0 

 14.400,00 

1 27 43009 - 

ADMINISTRAÇÃO:Locaç

ão Sistema Plataforma de 

MÊS APROVA 12  

2.000,0

0 

 24.000,00 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

7 
 

Licenciamentos de 

Obras, Ambiental  

1 28 43010 - 

ADMINISTRAÇÃO:Locaç

ão Sistema Gestão de 

Conselhos e Comissões 

MÊS PONTOG

OV 

12  250,00  3.000,00 

1 29 43011 - 

ADMINISTRAÇÃO:Locaç

ão Sistema Gestão de 

Transferência Voluntárias 

MÊS PONTOG

OV 

12  250,00  3.000,00 

1 30 43012 - 

ADMINISTRAÇÃO:Locaç

ão Sistema Indicadores 

de Gestão 

MÊS PONTOG

OV 

12  550,00  6.600,00 

1 31 43013 - Serviços técnicos 

de conversão de dados, 

incluso acompanhamento 

técnico, configuração, 

customização 

SV  1  

5.000,0

0 

 5.000,00 

1 32 43014 - Serviços técnicos 

de treinamento e 

capacitação 

SV  1  

5.000,0

0 

 5.000,00 

1 33 43017 - Serviços 

Técnicos, após 

implantação dos 

sistemas, quando 

solicitado, executados na 

sede da entidade 

SV  200  168,00  33.600,00 

1 34 43018 - Serviço realizado 

de forma remota (na sede 

da contratada), detalhada 

em relatório de serviços 

devidamente autorizado 

pelo contratante. 

SV  200  98,00  19.600,00 

1 38 29988 -  Câmera sistema 

Contabilidade, tesouraria, 

monitor NFe e Lei Fiscal 

MÊS PÚBLICA 12  650,00  7.800,00 

1 39 43069 -  Câmerac 

sistema Compras, 

Licitações e Contratos 

SV PÚBLICA 12  480,00  5.760,00 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

8 
 

1 40 43070 - Câmera Sistema 

Patrimônio 

SV PÚBLICA 12  100,00  1.200,00 

1 41 43071 - Câmera Sistema 

Recursos Humanos, 

Folha Pagamento e 

Portal Servidor 

SV Senior 12  500,00  6.000,00 

1 42 43072 - Câmera Sistema 

eSocial 

SV Senior 12  150,00  1.800,00 

1 43 43073 - Câmera Sistema 

Portal da Transparência 

SV PÚBLICA 12  150,00  1.800,00 

Total (R$):  230.000,00 

 

Ouro Verde, 03/01/2022 

 

 

 
 

 
 

________________________________________ 

GIOVANA DO PRADO DA MOTTA 

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
 

 
 


